ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT Bình Định, ngày       tháng 11  năm 2023

      Kính gửi:
- Bộ Nông nghiệp và PTNT;

- Bộ Tài chính.

Thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang tại Văn
bản số 8108/VPCP-NN ngày 18/10/2023 của Văn phòng Chính phủ về việc hỗ trợ

người chăn nuôi bị thiệt hại do bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) và bệnh Viêm

da nổi cục (VDNC); theo đó, đối với bệnh VDNC thời gian được hỗ trợ tính từ

ngày 27/9/2021 (khi Thông tư số 09/2021/TT-BNNPTNT ngày 12/8/2021 của Bộ

trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT có hiệu lực thi hành) - Thông tư bổ sung bệnh

VDNC vào Danh mục các bệnh động vật trên cạn phải công bố dịch.

UBND tỉnh Bình Định đã giao Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp

với Sở Tài chính và UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai, thực hiện hỗ trợ

cho người chăn nuôi có trâu, bò chết buộc xử lý tiêu hủy do bệnh VDNC từ năm
2021 đến nay. Tuy nhiên, khi thực hiện hỗ trợ cho người chăn nuôi có trâu, bò bị
chết, tiêu huỷ do bệnh VDNC đã phát sinh một số khó khăn, vướng mắc, không

thuộc thẩm quyền giải quyết của địa phương, cụ thể như sau:
Trên địa bàn tỉnh Bình Định đã xuất hiện bệnh VDNC trâu, bò vào ngày

27/4/2021 tại xã Cát Thành, huyện Phù Cát; sau đó, dịch bệnh tiếp tục bùng phát ở
các địa phương. Tính đến ngày 24/8/2021, dịch bệnh đã xuất hiện tại 830 thôn,

làng, khu vực của 144/159 xã, phường, thị trấn thuộc 11/11 huyện, thị xã, thành
phố của tỉnh. Tổng số bò mắc bệnh là 21.894 con; trong đó, số bò bệnh, chết buộc

xử lý tiêu hủy là 3.447 con, với tổng trọng lượng là 465.318 kg. Từ ngày 25/8/2021
đến 31/12/2021, trên địa bàn tỉnh Bình Định, không còn phát sinh trâu, bò mắc
bệnh, chết do bệnh VDNC. Ngày 21/10/2021, Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định
công bố hết dịch. Do đó, số lượng trâu, bò của tỉnh Bình Định bị bệnh VDNC buộc

xử lý tiêu hủy trong thời gian từ tháng 4/2021 đến tháng 8/2021 là không thuộc đối
tượng hỗ trợ theo Văn bản số 8108/VPCP-NN ngày 18/10/2023 của Văn phòng
Chính phủ; việc này sẽ dễ gây thắc mắc đối với các hộ chăn nuôi có trâu, bò bị xử

lý tiêu hủy, khi cùng một đối tượng dịch bệnh, cùng chấp hành các quy định phòng

chống dịch, nhưng xảy ra ở 2 thời điểm khác nhau, người thì được nhà nước quan

tâm hỗ trợ, người lại không được nhà nước hỗ trợ; dẫn đến người dân sẽ tiếp tục

kiến nghị, đề xuất lên các cấp để được hỗ trợ đối với chính sách này (Nội dung này

cử tri Bình Định nhiều lần kiến nghị đến HĐND tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội

tỉnh).

V/v hỗ trợ người chăn nuôi có trâu,

bò chết, bị xử lý tiêu hủy do bệnh
Viêm da nổi cục trên địa bàn

tỉnh Bình Định

8729 18

2

UBND tỉnh Bình Định cho rằng, Nghị định số 02/2017/NĐ-CP của Chính

phủ ban hành năm 2017; dịch bệnh Viêm da nổi cục trâu, bò xảy ra từ cuối năm
2020; trong khi đó, Thông tư số 09/2021/TT-BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và

PTNT ban hành ngày 12/8/2021, có hiệu lực thi hành từ ngày 27/9/2021; nếu áp

dụng hỗ trợ từ ngày Thông tư số 09/2021/TT-BNNPTNT có hiệu lực thì sẽ không

công bằng với các hộ chăn nuôi bị thiệt hại trước đó.
Công tác chống dịch đã được Tỉnh ủy, UBND tỉnh Bình Định chỉ đạo quyết

liệt và các địa phương tổ chức thực hiện, tuân thủ đúng theo chỉ đạo của Trung
ương và hướng dẫn chuyên môn của Cục Thú y; nhờ đó, năm 2022, tình hình dịch
bệnh giảm lắng nhiều và từ đầu năm 2023 đến nay, tình hình dịch bệnh trên địa
bàn tỉnh tiếp tục duy trì khống chế.

Để tạo điều kiện giúp người chăn nuôi tỉnh Bình Định được hưởng lợi từ

chính sách hỗ trợ của nhà nước, tiếp tục yên tâm phát triển chăn nuôi và thực hiện

tốt công tác phòng, chống dịch bệnh động vật, UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị
Bộ Nông nghiệp và PTNT, Bộ Tài chính quan tâm, xem xét, trình Thủ tướng

Chính phủ cho phép người chăn nuôi tỉnh Bình Định có trâu, bò bị bệnh VDNC

chết, xử lý tiêu hủy trong thời gian từ tháng 4/2021 đến tháng 9/2021 (trước thời

gian Thông tư số 09/2021/TT-BNNPTNT chưa có hiệu lực) được hỗ trợ theo quy

định tại Nghị định số 02/2017/NĐ-CP của Chính phủ.

UBND tỉnh Bình Định kính trình Bộ Nông nghiệp và PTNT, Bộ Tài chính

xem xét, giải quyết./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Cục Thú y;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Sở Tài chính;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K10.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh